ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND  Đức Phổ, ngày      tháng 12 năm 2021

V/v bảo đảm an ninh, trật tự

và trật tự, an toàn giao thông,

bảo vệ Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022 và

các sự kiện lớn của đất nước

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và

các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã;

- Các cơ quan, ban, ngành của thị xã;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh

đóng trên địa bàn thị xã;

- UBND các xã, phường.

Năm 2021, tuy chịu ảnh hưởng bởi diễn biến phức tạp của dịch Covid-19,

song tình hình an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn thị xã tiếp tục được giữ

vững, nhiều loại tội phạm được kéo giảm; trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

có những chuyển biến tích cực, tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí. Toàn thị

xã đã tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp ổn định

chính trị, nhất là bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021 - 2026; qua đó, đã góp phần tạo môi trường an ninh, an toàn,

lành mạnh, phục vụ hiệu quả phát triển kinh - xã hội và tạo cuộc sống ấm no,

hạnh phúc cho Nhân dân.

Để tiếp tục bảo đảm ANTT, TTATGT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết

Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước, phục vụ Nhân dân

vui Xuân, đón Tết an toàn, hạnh phúc, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các nhiệm

vụ công tác trên địa bàn thị xã năm 2022, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các

cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND các xã,

phường tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp về

bảo đảm ANTT, TTATGT, gắn với tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 và

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, không để người dân trong khu vực có

dịch Covid-19, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người neo đơn, hộ nghèo

“không có Tết”; phối hợp cùng với lực lượng Công an thực hiện đợt cao điểm

tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn tết Nguyên

đán Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương (Từ ngày

15/12/2021 đến ngày 14/02/2022); chủ động tham gia phối hợp thực hiện các

phương án, kế hoạch bảo đảm ANTT, TTATGT; tập trung đẩy mạnh phòng

ngừa xã hội, thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức,

2

viên chức, hội viên, đoàn viên, Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động

phòng ngừa, tích cực tham gia phòng, chống và lên án, tố giác tội phạm; đấu

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tham gia cảm hóa, giáo dục

người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng.

2. Công an thị xã

- Chỉ đạo thành lập các Tổ công tác đặc biệt phối hợp lực lượng tuần tra,

kiểm soát, tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT trước, trong và

sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Rà soát và thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch công tác công an

bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, công trình quan

trọng về an ninh quốc gia, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan

trọng của địa phương, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách

quốc tế đến thăm, làm việc tại thị xã. Kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn,

làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động;

chủ động xử lý có hiệu quả các vụ việc phức tạp về ANTT, đơn thư khiếu nại, tố

cáo, tranh chấp, khiếu kiện, các vấn đề gây bức xúc trong dư luận, không để trở

thành “điểm nóng” phức tạp về ANTT.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tấn công, trấn áp mạnh tội

phạm. Tập trung tấn công tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”; tội phạm

cướp, cướp giật, trộm cắp, cờ bạc, tội phạm xâm hại trẻ em, tình trạng thanh

thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn; tội phạm sử dụng

công nghệ cao; vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Đẩy mạnh

phát hiện, đấu tranh với tội phạm kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, khoáng sản, an

toàn thực phẩm trong các ngành, lĩnh vực trọng điểm. Đấu tranh triệt phá các tụ

điểm tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy. Nâng cao chất lượng công tác tiếp

nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, thi hành

án, không để xảy ra tình trạng oan, sai, bỏ lọt tội phạm; tổ chức truy bắt, vận

động đầu thú đối tượng truy nã đạt hiệu quả.

- Tăng cường lực lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát, bảo đảm ANTT,

TTATGT. Chú trọng tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời triển khai lực

lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Chủ động giải quyết tình huống

đột xuất, phức tạp về ANTT và tấn công, bắt giữ tội phạm. Tăng cường quản lý

giam, giữ, thực hiện chế độ, chính sách đối với can, phạm nhân và bảo vệ tuyệt

đối an toàn Nhà tạm giữ. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Đồn Biên

phòng Phổ Quang: Tăng cường công tác tấn công tội phạm; thường xuyên phối

hợp với lực lượng Công an và các cơ quan có liên quan thực hiện hiệu quả

nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở địa bàn, khu vực, tuyến

theo chức năng, nhiệm vụ; tăng cường bảo vệ chủ quyền vùng biển và tìm kiếm

cứu hộ, cứu nạn, sẵn sàng xử lý các tình huống đột xuất (nếu có).

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học có các hình thức,

biện pháp tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh

3

chấp hành pháp luật, không vi phạm TTATGT, không bao che, tiếp tay hoặc liên

quan đến tội phạm và tệ nạn xã hội.

5. Phòng Quản lý đô thị: Rà soát, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo hoặc

kiến nghị cấp có thẩm quyền khắc phục sớm các vị trí hư hỏng, bất cập trên các

tuyến giao thông, nhất là sửa chữa nền mặt đường, sơn sửa, bổ sung, thay thế hệ

thống báo hiệu đường bộ, tháo dỡ biển quảng cáo, pa nô, áp phích bị hư hỏng...

6. Đội Quản lý thị trường số 2: Phối hợp với Công an thị xã và các đơn

vị liên quan thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả, bình ổn thị trường,... cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND thị xã duyệt bố trí

kinh phí cho Công an thị xã tổ chức hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán

Nhâm Dần và các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương năm 2022.

8. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ: Phối hợp với Công an thị xã kịp thời đề

xuất UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong quá trình thực hiện và sau khi kết thúc đợt cao điểm.

9. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa –

Thể thao thị xã: Tăng cường tuyên truyền dưới nhiều hình thức về thủ đoạn

hoạt động của các loại tội phạm; kết quả ra quân tấn công, trấn áp tội phạm và

bảo đảm ANTT, TTATGT của các lực lượng chức năng; thường xuyên phản ánh

tình hình; cảnh báo tội phạm, nguy cơ cháy nổ, tai nạn giao thông, an toàn vệ

sinh thực phẩm,... để cán bộ, Nhân dân biết, phòng ngừa, ngăn chặn. Tuyên

truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm,

các tệ nạn xã hội để động viên, khích lệ.

10. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã:

Phối hợp với Công an thị xã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử

các vụ án bảo đảm kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật; đồng

thời, xác định những vụ án điểm để đưa ra xét xử, nhằm góp phần răn de, giáo

dục và phòng ngừa chung trong toàn xã hội.

11. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức

thành viên: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, hội viên

bằng nhiều hình thức; phát huy vai trò của các mô hình quần chúng tự quản, tự

phòng, tự bảo vệ ở cơ sở; tích cực vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, kịp

thời lên án, tố giác tội phạm; quản lý giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa

nhập cộng đồng, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

12. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo đảm

ANTT, TTATGT tại địa phương; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trên lĩnh

vực bảo đảm ANTT; rà soát, xử lý kịp thời các vụ tranh chấp, khiếu kiện, các vụ

việc phức tạp về môi trường, đất đai,... không để hình thành “điểm nóng”, phức

tạp về ANTT.

- Chỉ đạo củng cố, phát huy hiệu quả các tổ chức, mô hình quần chúng

Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở; nâng cao chất

4

lượng hoạt động của Công an xã bán chuyên trách, Ban Bảo vệ dân phố, các tổ

chức quần chúng tham gia bảo đảm ANTT, TTATGT tại địa phương.

- Rà soát các điểm hư hỏng trên tuyến giao thông đường bộ và bất cập về

hạ tầng giao thông, kịp thời báo cáo UBND thị xã để chỉ đạo, bảo đảm Nhân dân

và phương tiện tham gia giao thông thuận lợi trong dịp Tết Nguyên đán.

- Có hình thức hỗ trợ kinh phí cho Công an xã, phường và các lực lượng

phối hợp thực hiện đợt cao điểm tại địa phương; động viên, đề xuất khen thưởng

kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm,

bảo đảm ANTT và TTATGT trong đợt cao điểm.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành

viên, các cơ quan, ban, ngành của thị xã và Chủ tịch UBND xã, phường triển

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, CATX.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2021-12-15T08:23:06+0700

		2021-12-15T08:27:11+0700

		2021-12-15T08:27:11+0700

		2021-12-15T08:27:11+0700